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1.	 INTRODUCTION

La combinaison COMAT/CGN est un EPI de catégorie 3 à usage unique, elle est conçue pour protéger la 
peau contre : 

	} Les projections de certains produits chimiques liquides (types 3, 4, 6) 
	} La contamination sous forme de particules radioactives ou non (type 5 + EN 1073-2:2002) 
	} Les agents infectieux présents dans les liquides, les aérosols ou les particules de poussière 
(EN14126:2004). 

	} L’accumulation de charges électrostatiques (EN 1149-5:2008). 
Attention, une analyse de risque est nécessaire avant toute utilisation.
Les caractéristiques de la combinaison répondent aux normes :

ISO 13688 (2013) Vêtements de protection 6 Exigences Générales

EN 14605+A1 (2009) Vêtements de protection contre certains produits chimiques liquides
Vêtement de type 3 : Vêtement étanches aux liquides
Vêtement de type 4 : Vêtement étanches aux brouillards

EN 13982-1+A1 (2010) Partie 1: Exigences de performance des vêtements de protection 
contre les produits chimiques offrant une protection au corps entier 
contre les particules solides transportées par l’air (vêtements de type 
5)

EN 14126 (2004) Exigences de performances et méthodes d’essai pour les vêtements 
de protection contre les agents infectieux

EN 13034+A1 (2009) Exigences relatives aux vêtements de protection chimique offrant 
une protection limitée contre les produits chimiques liquides (Équi-
pement de type 6 et Type PB [6])

EN 1073-2 (2002) Vêtements de protection non ventilés contre la contamination ra-
dioactive sous forme de particules

EN 1149-5 (2008) Vêtements de protection – Propriétés électrostatiques
Partie 5 : Conception et performances du matériel
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2.	DECRIPTIF DE LA COMBINAISON

2.1  Matériau de base
Le matériau constituant la combinaison est le complexe dénommé MC3 (1007943). Ce matériau procure 
une protection très efficace contre la pénétration et la perméation de nombreux produits chimiques li-
quides. Il est constitué d’un film barrière (Réf. 1007909) et d’un non-tissé anti-statique.

2.2  Joint de visage
La combinaison possède une capuche avec un joint néoprène pour s’adapter aux différents types de 
masques des appareils respiratoires isolant à circuit ouvert ou filtrant en assurant une parfaite étanchéité.

Elasticité de la bande 
permet un excellent 

ajustement sur le masque

2.3  Fermeture
La combinaison est équipée d’une fermeture à glissière horizontale passant au-dessus de la tête, allant 
d’un bras à l’autre et fermée par une bande adhésive.
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2.4  Double manche
Les bras sont terminés par une double manche (manche et rabat de manche). La manche est libre et 
équipée d’un passe-pouce. Le rabat de manche est également équipé d’un passe-pouce cousu pour un 
parfait maintien avec le gant externe (non inclus dans la tenue) et afin d’éviter la pénétration de produit 
chimique par le haut du gant et la stagnation du produit entre le gant et le rabat. Le serrage des poignets 
est assuré par élastique. 

Sous-gants non inclusElastique de serrage 
de la manche

Elastique de maintien de 
la manche, passe-pouce

Elastique de serrage 
du rabat de manche

Elastique de maintien de 
la manche, passe-pouce

2.5  Elastique de maintien

Un élastique de maintien est intégré au niveau de la 
taille.

2.6  Jambes
Les jambes sont terminées par un élastique de maintien pour tenir la jambe dans la chaussure (ou bottes). 
Afin de garantir la protection chimique, un rabat, équipé également d’un élastique de maintien, complète 
le vêtement. Des surbottes fabriquées dans le même matériau et équipées de semelles anti-dérapantes 
sont également disponibles sur demande.

Elastique de maintien 
de la jambe

Surbottes en option
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3.	INNOCUITE

L’ensemble des matériaux composant la combinaison sont conformes aux exigences générales des vête-
ments de protection (EN 13688:2013) et ne présentent pas de substances néfastes pour l’utilisateur.

4.	TAILLE

Ce barème indique les tailles en fonction du tour de poitrine et de la taille du porteur (en cm).
Taille S M L XL XXL

Tour de poitrine  (en cm) 84-92 92-100 100-108 108-116 116-124
Stature (en cm) 158-166 166-174 174-182 182-190 190-198

5.	CONDITIONNEMENT

Chaque combinaison est conditionnée individuellement dans un sachet transparent sous vide avec une 
notice d’information à l’intérieure. Une étiquette apposée sur le sachet précise la référence, la taille, le 
mois et l’année de fabrication et la date de péremption.
Ces emballages individuels seront contenus dans des cartons rigides comportant les mentions :

	} MATISEC, détails du contenu (référence, quantités, tailles,...), date de fabrication, référence du mar-
ché et numéro du lot
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6.	UTILISATION

6.1  Précaution d’usage
Avant d’utiliser la combinaison, vous devez lire les instructions afin d’éviter toute utilisation ou manipu-
lation inappropriée. Cet équipement ne doit pas être utilisé à des fins autres que celles décrites dans ces 
instructions. 
Il incombe à l’utilisateur d’inspecter la combinaison avant l’habillage, de vérifier tous les composants, no-
tamment que le matériau, les fermetures à glissière, les coutures, les interfaces, etc. sont en bon état de 
fonctionnement et n’ont pas été endommagés pendant les phases de transport et de stockage. L’absence 
d’inspection préalable complète et approfondie de la combinaison peut entraîner des blessures graves 
pour le porteur. Ne portez jamais de vêtements de protection qui n’ont pas été entièrement inspectés.  

La combinaison COMAT doit obligatoirement être portée avec un équipement de protection 
respiratoire, des gants et des bottes, tous adaptés aux risques susceptibles d’être rencontrés.

L’utilisateur doit de plus :
	} Avoir suivi une formation au port de la tenue COMAT 
	} Effectuer un entraînement régulier et approprié aux conditions réelles d’utilisation
	} Etre reconnu apte au port de la tenue COMAT et des autres EPI requis

6.2  Habillage
Pour revêtir le vêtement, les utilisateurs doivent respecter la procédure suivante (ordre des opérations) et 
se faire aider d’un servant. 
1. Ouvrir la tenue.  
2. Enfiler les jambes du pantalon. 
3. Ajuster le bas de la tenue. 
4. Remonter la tenue jusqu’à la taille. 
5. Enfiler les bras et retrousser les manches. 
6. Mettre le masque (voir notice d’utilisation du masque).
7. Mise en place du joint de cagoule :

Le servant passe les 2 mains 
dans le joint de cagoule et 

l’écarte.

Ajuster le joint par le bas en 
maintenant l’écartement sur le 

masque du porteur.

Positionner le joint sur le haut du 
masque, avant de vérifier son ajuste-

ment sur la totalité du masque.

	► Le joint doit reposer sur tout le pourtour de la jupe du masque. 
	► L’élasticité du joint permet l’adaptation à un grand nombre de types de masques.

8. Enfiler les gants et les passes pouces. 
9. Rabattre les sur-manches.
10. Fermer la fermeture à glissière. 
11. Fermer le rabat en insistant sur les parties non planes.
Une bonne pratique d’habillage illustrée en fonction des options choisies est disponible sur demande.
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Dans le cas de la protection chimique de Type 5 contre le risque des particules chimiques solides 
en suspension dans l’air (radioactives ou non ) afin d’être conforme aux normes NF EN 13982-1 et 
NF EN 1073-2 (Classe 1), il est obligatoire de poser un ruban adhésif étanche (type tarlatane®) sur 
l’ensemble des jonctions (masque / Gants / Bottes) et rabat de la fermeture à glissière. La mise en 
place de la même bande sur ces jonctions est également recommandée pour les combinaisons de 
Type 3 contre les éclaboussures de certains produits chimiques liquides répondant à la norme EN 
14605+A1. Pour les protections contre les risques chimiques de Type 4 et 6, la pose du ruban adhésif 
(type tarlatane®) n’est pas recommandée. 

6.3  Limite d’utilisation
Cette combinaison ne résiste pas aux flammes et doit-être utilisée dans des conditions climatique 
entre -10°C et +40°C.
Elle doit obligatoirement être portée avec un équipement de protection respiratoire, des gants et 
des bottes adaptées aux risques susceptibles d’être rencontrés.

7.	STOCKAGE ET DUREE DE VIE

Les vêtements doivent être stockés à plat dans leur emballage d’origine, dans un local sec et aéré, à l’abri de 
la lumière et des poussières. Tout empilage sous une charge est à proscrire.
Le produit a une durée de vie de 15 ans s’il est conservé dans son emballage d’origine. 
Ne pas réutiliser. Après toute utilisation, mettre le vêtement au rebut, après décontamination si nécessaire, 
conformément à la législation locale en vigueur.

8.	PIECES DETACHEES (Rechange et entretien)

DÉSIGNATION RÉFÉRENCE TAILLES DISPONIBLES*
Sous-gants en coton (paire) 140062 Taille unique
Gant Kevlar® avec picots (protection mécanique) 190016 Taille unique
Gants chimiques MATCHIM (paire) 1008244 Taille unique
Sous-gants en soie (paire) 140061 Taille unique
Gants Toutravo (protection mécanique) (paire) 040018/Taille T8; T9; T10
Bottes Hypalon grises (paire) 360087/Taille 38 à 50
Bottes Hypalon oranges (paire) 360088/Taille 38 à 50
Bottes Nitriles noires (paire) 360104/Taille 38 à 50
Sous-combinaison Hydrophobe 500914/Taille T40 à T64
Sous-combinaison Filet 370144/Taille T40 à T60
Kit de secours ceintures + masque Total 3 420881 -
Masque Total 3 418639 -
Gants Fluoroelastomère 360102/Taille 9 - 10
Gants Chloroprène 360099/Taille 8 à 11
Gants NRBC (inclus dans kit) 1006995 7 à 11
Gants Butyl Viton 360086/Taille 9 - 10
Gants Butyl 330002/Taille 8 à 11
Gants Néoprène 1008908/Taille 8 à 10
Gants Nitrile 1006906/Taille 8 à 11

*Besoins spécifiques, nous consulter.
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9.	NIVEAUX DE PERFORMANCE

Résultats des essais sur la tenue entière 
Méthode d’essai Norme Résultats

Type 3 : essai au jet EN ISO 17491-3 Aucune pénétration
Type 4 : essai de pulvérisation forte EN ISO 17491-4 Aucune pénétration

Type 5 : essai aérosol de particules solides EN ISO 13982-1 LJMN,82/90 : 23,58%
LS,8/10 : 13,13%

Type 6 : essai de pulvérisation légère EN ISO 17491-4 Aucune pénétration
Contamination radioactive sous forme de particules EN 1073-2 Classe 1

Résistance mécanique de la matière et des assemblages
Méthode d’essai Norme Classe Résultats 

Résistance à l'abrasion + évaluation visuelle EN 530 méthode 2 6 > 2000 cycles
Résistance à la fissuration par flexion + évaluation 
visuelle ISO 7854 méthode B 4 15 000 cycles

Résistance au déchirement trapézoïdal (chaine et trame) EN ISO 9073-4 5 MD=101,28N & CD=141,66N
Résistance à la traction EN ISO 13934-1 3 MD=162,86N & CD=242,94N
Résistance à la perforation EN 863 2 22,8N
Résistance des coutures EN ISO 13935-2 4 258,5N

Résistance de la matière à la pénétration/répulsion des liquides (conformément à la norme EN ISO 6530)

Produit chimique Répulsion Pénétration
Classe Indice Classe Indice

Acide sulfurique 30% 3 98,5% 3 0
Butanol 3 98% 3 0
O-xylène 3 97,5% 3 0
Hydroxide de Sodium 10% 3 99,5% 3 0

Résistance de la matière et des assemblages à la perméation des produits chimiques 
(Conformément à la norme EN-ISO 6529) (Taux de perméation de 1 µg/cm2.min)

Produit chimique Classe Temps de passage Produit chimiques Classe Temps de passage
Acrylonitrile 6 > 480min Acide sulfurique 96% 6 > 480min
Acétate d'éthyle 6 > 480min Ammoniac (gaz) 6 > 480min
Méthanol 6 > 480min Chlore (gaz) 6 > 480min
Cyclohexanone 6 > 480min Chlorure d’hydrogène (gaz) 6 > 480min
Acrylate de butyle 99% 6 > 480min Acétone 6 > 480min
Hexane 95% 6 > 480min Acétonitrile 6 > 480min
Dichlorométhane 6 > 480min Disulfure de carbone 6 > 480min
n-Heptane 6 > 480min Tétrahydrofurane 6 > 480min
Toluène 6 > 480min Acétate de butyl 6 > 480min
Hydroxyde de sodium 40% 6 > 480min Diéthylamine 6 > 480min
Fluorure d’hydrogène 6 > 480min

Résistance de la matière et des assemblages à la perméation des toxiques de guerre 
(Conformément au Finabel, méthode 0.7C (méthode qualitative). Conditions de test sur demande)

Produit chimique liquide Résultats
SARIN (GB) > 24h
VX > 24h
TABUN (GA) > 24h
YPERITE (HD) > 24h

Résistance du vêtement contre les agents infectieux (Conformément à la norme EN 14 126:2003)
Méthode d’essais* de résistance à la pénétration Norme Classe
Liquides contaminés ISO 22610 : 2006 6
Aérosols liquides contaminés ISO/DIS 22611 : 2003 3
Particules solides contaminés ISO/DIS 22612 : 2005 3
Sang et fluides corporels ISO 16603 : 2004 6

Liquides contaminés sous pression hydrostatique ISO16604 : 2004 
Bactériophage PHI-X174 6

Propriétés électrostatiques
Méthode de test Norme Résultat

Atténuation de la charge (EN 1149-3:2004-méthode de test 2) EN 1149-5 t50 = 0,4s
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10.	MARQUAGE

Sur chaque combinaison est apposé un marquage au niveau de l’encolure comprenant tous les éléments 
exigés par le règlement EPI 2016/425 UE dont la taille, la référence, le numéro d’identification, etc.
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ANNEXES
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ANNEXE 1 - AET & DECLARATION DE CONFORMITE combinaison
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tenues comat

This document is issued by the company in accordance with the applicable SGS conditions of service available on request and accessible at
http://www.sgs.com/en/Terms-and-Conditions.aspx..

Attention is drawn to the limitation of liability, indemnification and jurisdiction issues defined therein. Any holder of this document is advised that information contained
hereon reflects the Company’s findings at the time of its intervention only and within the limits of Client’s instructions, if any. The Company’s sole responsibility is to its
Client and this document does not exonerate parties to a transaction from exercising all their rights and obligations under the transaction documents. This document
cannot be reproduced except in full, without prior written approval of the Company. Any unauthorized alteration, forgery or falsification of the content or appearance of
this document is unlawful and offenders may be prosecuted to the fullest extent of the law.”

Unless otherwise stated the results shown in this test report refer only to the sample(s) tested and such sample(s) are retained for 30 days only. This document cannot
be reproduced except in full, without prior approval of the Company.

Tests denoted with an * in this test report have been subcontracted to another ISO 17025 Accredited Laboratory.

Opinions and interpretations expressed herein are outside the scope of UKAS Accreditation.

SGS United Kingdom Ltd Units 41 & 43, The Listerhills Park of Science and Commerce, Campus Road, Bradford BD7 1HR
Tel +44 (0)1274 303080 Fax +44 (0)1274 303098
Registered in England No. 1193985 Rossmore Business Park, Ellesmere Port, Cheshire CH65 3EN www.sgs.com

Member of SGS Group (SA Group)

Test Report No. PPE 257516(1)/18 Date: 17 September 2018 Page 1 of 3

MATISEC
MATERIELS INDUSTRIELS DE SECURITE
36 MONTEE DE LA LADRIERE
SAINT ALBAN DE ROCHE
38080
FRANCE

Attention: Benoit Boutillier

The following sample was submitted and identified by the client as:

Sample Description: Sample of Orange Laminated fabric, Product Ref. 1007943/MC3

Details of Sample: Film of 14 Layers Composed by PE PA, Evoh Laminated with Non-
Woven PP Fabric, 190 g/m²±10% / 500µm±10%

Date Sample(s) Received: 1st August 2018

Testing Period: Tested between 01/08/2018 and 13/09/2018

Test(s) Requested: EN 14325: Protective Clothing Against Chemicals
Clauses 4.4 Abrasion Resistance, 4.5 Flex Cracking Resistance,
4.7 Trapezoidal Tear, 4.9 Tensile Strength, 4.10 Puncture Resistance,
5.5 Seam Strength

Test Results: Detailed in Appendix A

Signed for and on behalf of
SGS United Kingdom Ltd

____________________
Chris Walker B.Sc. (Hons)
Technical Manager

1067

ANNEXE 2 - Rapports d'essais
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Page 2 of 3 PPE 257516(1)/18

This document is issued by the company in accordance with the applicable SGS conditions of service available on request and accessible at
http://www.sgs.com/en/Terms-and-Conditions.aspx..

Attention is drawn to the limitation of liability, indemnification and jurisdiction issues defined therein. Any holder of this document is advised that information contained
hereon reflects the Company’s findings at the time of its intervention only and within the limits of Client’s instructions, if any. The Company’s sole responsibility is to its
Client and this document does not exonerate parties to a transaction from exercising all their rights and obligations under the transaction documents. This document
cannot be reproduced except in full, without prior written approval of the Company. Any unauthorized alteration, forgery or falsification of the content or appearance of
this document is unlawful and offenders may be prosecuted to the fullest extent of the law.”

Unless otherwise stated the results shown in this test report refer only to the sample(s) tested and such sample(s) are retained for 30 days only. This document cannot
be reproduced except in full, without prior approval of the Company.

Tests denoted with an * in this test report have been subcontracted to another ISO 17025 Accredited Laboratory.

Opinions and interpretations expressed herein are outside the scope of UKAS Accreditation.

SGS United Kingdom Ltd Units 41 & 43, The Listerhills Park of Science and Commerce, Campus Road, Bradford BD7 1HR
Tel +44 (0)1274 303080 Fax +44 (0)1274 303098
Registered in England No. 1193985 Rossmore Business Park, Ellesmere Port, Cheshire CH65 3EN www.sgs.com

Member of SGS Group (SA Group)

Appendix A: Test Results

BS EN 14325:2004 Protective clothing against chemicals
Test Methods and performance classification of chemical protective clothing materials, seams, joins and
assemblages.

Section 4: Performance classification of materials.
Sample for testing in accordance with EN 14325:2004 were conditioned in standard atmosphere 20±2ᵒC 
and 65±4% Relative Humidity for at least 24 hours prior to testing.

Clause Test Method Result Class
4.4 Abrasion Resistance EN 530 Method 2

00 Paper
9 kpa
(Visual method)

1) >2000 cycles
2) >2000 cycles
3) >2000 cycles
4) >2000 cycles

6

4.5 Flex cracking resistance ISO 7854 Method B
Sample 1 to 3 MD
Sample 4 to 6 CD

1) 40,000
2) 100,000
3) 40,000
4) 15,000
5) 100,000
6) 40,000

4

4.7 Trapezoidal tear
resistance

ISO 9073-4 MD= 101.28N
CD= 141.66N 5

4.9 Tensile Strength ISO 13934-1 MD= 162.86N
CD= 242.94N 3

4.10 Puncture Resistance EN863: 1996 23.1 20.7 20.6 26.7
Mean= 22.8N 2

^
***End of Page***
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Section 5: Performance requirements for seams joins and assemblages
Sample for testing in accordance with EN 14325:2004 were conditioned in standard atmosphere 20±2ᵒC and 
65±4% Relative Humidity for at least 24 hours prior to testing.

Clause Test Method Result Mode of Failure Class
5.5 Seam Strength ISO 13935-2 Straight Seam

1. 258.5N
2. 296.1N
3. 276.2N
4. 280.7N
Cross Seam
1. 339.0 N
2. 360.9 N
3. 397.0 N
T-Type Seam
1. 288.3N
2. 289.8N
3. 439.9N

Fabric tear at seam
Fabric tear at seam
Fabric tear at seam
Fabric tear at seam

Fabric tear
Fabric tear
Fabric tear

Fabric tear at seam
Fabric tear
Fabric tear at seam

4

*** End of Report***
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Ecully, le 26/03/2019

MATISEC ETS

Mr BOUTILLIER 

36 Montée de la Ladrière

Saint Alban de Roche

38081 L'ISLE D'ABEAU CEDEX

FRANCE

La reproduction de ce document n'est autorisée que sous sa forme intégrale

RAPPORT D'ESSAI N° 19-00903  E1 - V1

OBJET DE LA DEMANDE

Réf. Client : film 1007909 : Film étanche aux gaz 115 µm vert

Commande client : BON DE COMMANDE N °  F19-00661

Objet : 

N° CE/CL : CE 168

N° CQ : 

Date de demande : 18/03/2019

Echantillons reçus le : 25/03/2019

REFERENCE(S) ECHANTILLON(S)

Nos références : DL190318-009

19-00903-001  : film 1007909 : Film étanche aux gaz 115 µm vert

Siège Social : 14 rue des Reculettes - 75013 PARIS ● Tél : +33 (0)1 44 08 19 00 ●  Fax : +33 (0)1 44 08 19 39 ●  www.ifth.org
SIRET 433 430 832 00108 - NAF 7219Z - TVA : FR 39 433430832 - CENTRE TECHNIQUE INDUSTRIEL (LOI DU 22 JUILLET 1948 - ARRETE DU 14 AVRIL 2000)

Ce rapport a été validé électroniquement conformément aux exigences de la norme NF EN ISO/CEI 17025
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RAPPORT D'ESSAI N° 19-00903  E1 - V1

DETAILS DES RESULTATS

film 1007909 : Film étanche aux gaz 115 µm vert19-00903-001

Essai d'inflammabilité des équipements de protection respiratoire

EN 13274-4 méthode 3 (2001)

Essai effectué sous couvert de l'accréditation COFRAC

CONDITIONS OPERATOIRES

Température ambiante : 25 °C

Température de la flamme : 782 °C

Site de réalisation de l'essai : Ecully 

Date de l'essai : 26/03/2019 

RESULTATS

Eprouvette 1

Sens machine Sens testé

Non Inflammation supérieure à 5 s

Non Fusion du matériau

Non Présence de gouttes

Eprouvette 2

Sens machine Sens testé

Non Inflammation supérieure à 5 s

Non Fusion du matériau

Non Présence de gouttes

Eprouvette 3

Sens machine Sens testé

Non Inflammation supérieure à 5 s

Non Fusion du matériau

Non Présence de gouttes

Eprouvette 4

Sens travers Sens testé

Non Inflammation supérieure à 5 s

Non Fusion du matériau

Non Présence de gouttes

Eprouvette 5

Sens travers Sens testé

Non Inflammation supérieure à 5 s

Non Fusion du matériau

Non Présence de gouttes

Eprouvette 6

Sens travers Sens testé

Non Inflammation supérieure à 5 s

Non Fusion du matériau

Non Présence de gouttes

Eprouvette 1
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RAPPORT D'ESSAI N° 19-00903  E1 - V1

Cedric ROSSARD

Responsable laboratoire

Lors de la traduction en langue étrangère des rapports d ’essais, rapports d’interprétations, commentaires, avis ou observations, seule la version en langue française fait foi.

« Pour déclarer ou non la conformité à la spécification, il n’a pas été tenu explicitement compte de l’incertitude associée au résultat. Les conformités ne sont données que pour

les résultats associés à une spécification.  Les résultats de ce rapport ne sont valables que pour les échantillons soumis à essai à l'IFTH.»

I.F.T.H. service clientèle

Avenue Guy de Collongue - 69134 ECULLY CEDEX

FRANCE

SIRET 433 430 832 00017

Nombre de pages : 3 Annexes : 0

* Fin du rapport *
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Lange Kleiweg 137 
P.O. Box 83 
2280 AB Rijswijk   
The Netherlands 
 
www.proqares.com 
 
T +31 88 77 66 900 
F +31 88 77 66 999 
info@proqares.com 
 
Date 30-4-2019 
Page 1 of  7 

Ref.no.: 69175 
Doc.no: 68979 

 

 

 

 

 

Matisec 
Attn. Mr. B. Boutillier 
P.O. Box 26 
38080 St. Alban De Roche 
France 

 

Subject:      additional tests in F10-00245 
Your reference:  F10-00245 
Contact person:  W.E.M.  Boomaars 

 

Dear Mr. Boutillier, 

 
At the request of Matisec (your reference F10-00245) ProQares performed permeation 
tests with industrial chemicals on protective materials. The tests were performed 
according to EN 943-2:2015. The details of the received samples are presented in 
Table 1 and all test results, including the observations directly after testing (wet) and 
after drying (dry), are presented in Table 2 to 7 and Figure 1 to 3. The detailed 
description of the test procedures is presented in the Annex. Note that the test results 
are only applicable to the tested materials, mentioned in Table 1. The tests were 
performed between 14-02-2019 and 26-04-2019. 
 
Table 1: Received samples 
Sample code 

ProQares Description by customer Received 

19PQ0352 Seamed junction of Orange Laminated fabric, Product Ref: 
1007943/MC3 14-02-2019 
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Table 2: Permeation test with Acrylonitrile (99%),  T = 22.8 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.53 0.61 1.68 0.94 279 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.49 0.55 2.13 1.06 287 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.51 0.51 1.71 0.91 278 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.97 281     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 

 

 

Figure 1 A, B and C Results Acrylonitrile 
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Table 3: Permeation test with Cyclohexanone (99%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.51 0.55 1.79 0.95 279 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.59 0.54 1.62 0.92 279 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.57 0.53 1.75 0.95 286 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.94 281     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 

 

 

Figure 2 A, B and C Results Cyclohexanone 
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Table 4: Permeation test with Hydrogen chloride (g),  T = 22.9 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.51 0.51 1.61 0.88 249 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.54 0.57 1.78 0.96 263 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.62 0.57 1.93 1.04 266 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.96 259     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 

 

 

Figure 3 A, B and C Results Hydrogen chloride (g) 
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Table 5: Breakthrough time at detection rate and permeation rate 
Sample code Chemical Cas nr. Breakthrough time at 

minimum detection 
rate 

(min)  

Permeation rate at 
480 min 

(µg/cm²/min) 
 % 

19PQ0352A Acrylonitrile 99 107-13-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Acrylonitrile 99 107-13-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Acrylonitrile 99 107-13-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Cyclohexanone 99 108-94-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Cyclohexanone 99 108-94-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Cyclohexanone 99 108-94-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Hydrogen chloride g 7647-01-0 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Hydrogen chloride g 7647-01-0 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Hydrogen chloride g 7647-01-0 > 480 < 0.05 

 
 
Table 6: Average time to reach 20, 75 and 150 µg/cm2 including classification according to EN 14325:2018 
Sample code Chemical Classification of permeation resistance according to 

cumulative permeation 

20 µg/cm² 75 µg/cm² 150 µg/cm² 

Time 
(min) 

Class 
Time 
(min) 

Class 
Time 
(min) 

Class  % 
19PQ0352A Acrylonitrile 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Acrylonitrile 99 
19PQ0352C Acrylonitrile 99 
19PQ0352A Cyclohexanone 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Cyclohexanone 99 
19PQ0352C Cyclohexanone 99 
19PQ0352A Hydrogen chloride g 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Hydrogen chloride g 
19PQ0352C Hydrogen chloride g 

 
Table 7: Cumulative permeation at equal intervals 
Sample code Chemical Cumulative permeation (µg/cm2) 

Time interval (min) 
 % 0-120  120-240 240-360 360-480 0-480 

19PQ0352A Acrylonitrile 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Acrylonitrile 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Acrylonitrile 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Cyclohexanone 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Cyclohexanone 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Cyclohexanone 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Hydrogen chloride g < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Hydrogen chloride g < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Hydrogen chloride g < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
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We trust all things are clear to you. In case of any questions, please do not hesitate to 
contact us. 
 
Kind regards, 

 

 
W.E.M.  Boomaars Mr. C. Jansen 
Author 
 

Managing director 

Direct dialling:  +31 88 7766908 
Direct fax:  +31 88 7766999 
Email:   wendy.boomaars@proqares.com 
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ANNEX 1  DESCRIPTION OF TEST METHODS 
 
Quantitative permeation test with industrial chemicals according to EN 943-2:2015 
 
Acrylonitrile, Cyclohexanone 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 19.6 
Closed/Open loop system  Open 
Collection medium  Nitrogen 
Homogenisation  > 5 cell volume changes per minute 
Method of detection  GC/FID 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 6 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 25* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The industrial chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with GC/FID. 
* Breakthrough times less than 10 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 

Hydrogen chloride 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 30.7 
Closed/Open loop system  Closed 
Collection medium  H2O 
Homogenisation  Stirring during experiment 
Method of detection  Conductivity 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 1 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 25* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with conductivity. 
* Breakthrough times less than 10 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 

 



Ce document est la propriété de MATISEC,  
il ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué 

sans son autorisation.
27DTCOM22002 - Indice de modification : 0

 

Lange Kleiweg 137 
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Page 1 of  20 

Ref.no.: 68385 
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Matisec 
Attn. Mr.B. Boutillier 
P.O. Box 26 
38080 St. Alban De Roche 
France 

 

Subject:      Seam material acc to EN 943-2 
Your reference:  F19-00245 
Contact person:  W.E.M.  Boomaars 

 

Dear Mr. Boutillier, 

 
At the request of Matisec (your reference F19-00245) ProQares performed permeation 
tests with industrial chemicals on protective materials. The tests were performed 
according to EN 943-2:2015. The details of the received samples are presented in 
Table 1 and all test results, including the observations directly after testing (wet) and 
after drying (dry), are presented in Table 2 to 17 and Figure 1 to 13. The detailed 
description of the test procedures is presented in the Annex. Note that the test results 
are only applicable to the tested materials, mentioned in Table 1. The tests were 
performed between 14-02-2019 and 06-05-2019. 
 
 
 
Table 1: Received samples 
Sample code 
ProQares 

Description by customer Received 

19PQ0352 Seamed junction of Orange Laminated fabric, Product Ref: 1007943/MC3 14-02-2019 
 
 
 
 
  



Ce document est la propriété de MATISEC,  
il ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué 

sans son autorisation.
28 DTCOM22002 - Indice de modification : 0

 
 

Page 2 of  20 
Ref.no.:68385 
Doc.no:69412 

Table 2: Permeation test with Acetone (> 99%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.58 0.54 1.51 0.88 288 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.54 0.55 1.59 0.89 294 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.54 0.51 1.63 0.89 282 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.89 288     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 1 A, B and C Results Acetone 
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Table 3: Permeation test with Acetonitrile (> 99%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.51 0.53 1.60 0.88 298 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.49 0.56 1.59 0.88 286 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.53 0.56 1.54 0.88 291 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.88 292     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 2 A, B and C Results Acetonitrile 
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Table 4: Permeation test with Butyl acrylate (> 99%),  T = 23.3 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.55 0.51 1.57 0.88 287 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.50 0.57 1.66 0.91 318 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.54 0.56 1.57 0.89 284 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.89 296     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 3 A, B and C Results Butyl acrylate 
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Table 5: Permeation test with Dichloromethane (> 99%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.53 0.45 1.57 0.85 278 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.48 0.51 1.42 0.80 279 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.52 0.50 1.45 0.83 282 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.83 280     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 4 A, B and C Results Dichloromethane 
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Table 6: Permeation test with Ethyl acetate (> 99%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.49 0.49 1.47 0.82 272 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.50 0.54 1.68 0.90 329 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.49 0.51 1.53 0.85 272 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.86 291     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 5 A, B and C Results Ethyl acetate 
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Table 7: Permeation test with Heptane (> 99%),  T = 23.1 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.51 0.47 1.54 0.84 278 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.47 0.51 1.74 0.91 331 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.52 0.49 1.72 0.91 322 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.89 310     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 6 A, B and C Results Hexane 
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Table 8: Permeation test with Hexane (95%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.50 0.53 1.67 0.90 294 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.49 0.44 1.58 0.84 295 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.51 0.54 1.67 0.91 283 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.88 290     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 7 A, B and C Results Hexane 

 



Ce document est la propriété de MATISEC,  
il ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué 

sans son autorisation.
35DTCOM22002 - Indice de modification : 0

 
 

Page 9 of  20 
Ref.no.:68385 
Doc.no:69412 

Table 9: Permeation test with Methanol (> 99%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.51 0.51 1.53 0.85 277 408 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.47 0.52 1.54 0.84 281 466 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.52 0.48 1.52 0.84 280 422 > 480 0.05 None 

 Total average 0.84 279     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 8 A, B and C Results Methanol 
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Table 10: Permeation test with Sodium hydroxide (40%),  T = 23.0 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.48 0.51 1.63 0.87 249 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.51 0.51 1.56 0.86 278 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.48 0.49 1.57 0.85 255 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.86 261     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 9 A, B and C Results Sodium hydroxide 
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Table 11: Permeation test with Sulphuric acid (96%),  T = 23.0 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.49 0.48 1.37 0.78 245 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.50 0.52 1.34 0.79 254 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.52 0.47 1.62 0.87 253 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 0.81 251     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 10 A, B and C Results Sulphuric acid 
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Table 12: Permeation test with Toluene (> 99%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.59 0.52 1.55 0.89 295 338 >480 0.05 None 
19PQ0352B 0.57 0.58 1.52 0.89 300 80 >480 0.05 None 
19PQ0352C 0.52 0.53 1.55 0.87 302 51 >480 0.05 None 

 Total average 0.88 299     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 11 A, B and C Results Toluene 
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Table 13: Permeation test with Ammonia (g),  T = 23.0 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.52 0.54 1.43 0.83 255 37 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.55 0.51 1.49 0.85 251 39 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.53 0.49 1.44 0.82 251 44 > 480 0.05 None 

 Total average 0.83 252     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 12 A, B and C Results Ammonia 



Ce document est la propriété de MATISEC,  
il ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué 

sans son autorisation.
40 DTCOM22002 - Indice de modification : 0

 
 

Page 14 of  20 
Ref.no.:68385 
Doc.no:69412 

Table 14: Permeation test with Chlorine (g),  T = 22.9 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
19PQ0352A 0.56 0.68 1.82 1.02 324 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352B 0.54 0.57 2.05 1.05 330 > 480 > 480 0.05 None 
19PQ0352C 0.62 0.78 1.70 1.04 319 > 480 > 480 0.05 None 

 Total average 1.03 324     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 

 

 

Figure 13 A, B and C Results Chlorine 
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Table 15: Breakthrough time at detection rate and permeation rate 
Sample code Chemical Cas nr. Breakthrough time at 

minimum detection 
rate 

(min)  

Permeation rate at 
480 min 

(µg/cm²/min) 
 % 

19PQ0352A Acetone > 99 67-64-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Acetone > 99 67-64-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Acetone > 99 67-64-1 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Acetonitrile > 99 75-05-8 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Acetonitrile > 99 75-05-8 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Acetonitrile > 99 75-05-8 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Butyl acrylate > 99 141-32-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Butyl acrylate > 99 141-32-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Butyl acrylate > 99 141-32-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Dichloromethane > 99 75-09-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Dichloromethane > 99 75-09-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Dichloromethane > 99 75-09-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Ethyl acetate > 99 141-78-6 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Ethyl acetate > 99 141-78-6 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Ethyl acetate > 99 141-78-6 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Heptane > 99 142-82-5 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Heptane > 99 142-82-5 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Heptane > 99 142-82-5 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Hexane 95 110-54-3 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Hexane 95 110-54-3 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Hexane 95 110-54-3 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Methanol > 99 67-56-1 297 0.11 
19PQ0352B Methanol > 99 67-56-1 317 0.10 
19PQ0352C Methanol > 99 67-56-1 288 0.11 
19PQ0352A Sodium hydroxide 40 1310-73-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Sodium hydroxide 40 1310-73-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Sodium hydroxide 40 1310-73-2 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Sulphuric acid 96 7664-93-9 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Sulphuric acid 96 7664-93-9 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Sulphuric acid 96 7664-93-9 > 480 < 0.05 
19PQ0352A Toluene > 99 108-88-3 64 0.12 
19PQ0352B Toluene > 99 108-88-3 146 0.08 
19PQ0352C Toluene > 99 108-88-3 78 0.12 
19PQ0352A Ammonia g 7664-41-7 34 < 0.05 
19PQ0352B Ammonia g 7664-41-7 34 < 0.05 
19PQ0352C Ammonia g 7664-41-7 38 < 0.05 
19PQ0352A Chlorine g 7782-50-5 > 480 < 0.05 
19PQ0352B Chlorine g 7782-50-5 > 480 < 0.05 
19PQ0352C Chlorine g 7782-50-5 > 480 < 0.05 
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Table 16: Average time to reach 20, 75 and 150 µg/cm2 including classification according to EN 14325:2018 
Sample code Chemical Classification of permeation resistance according to 

cumulative permeation 

20 µg/cm² 75 µg/cm² 150 µg/cm² 

Time 
(min) 

Class 
Time 
(min) 

Class 
Time 
(min) 

Class  % 

19PQ0352A Acetone > 99 
> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Acetone > 99 

19PQ0352C Acetone > 99 
19PQ0352A Acetonitrile > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Acetonitrile > 99 
19PQ0352C Acetonitrile > 99 
19PQ0352A Butyl acrylate > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Butyl acrylate > 99 
19PQ0352C Butyl acrylate > 99 
19PQ0352A Dichloromethane > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Dichloromethane > 99 
19PQ0352C Dichloromethane > 99 
19PQ0352A Ethyl acetate > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Ethyl acetate > 99 
19PQ0352C Ethyl acetate > 99 
19PQ0352A Heptane > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Heptane > 99 
19PQ0352C Heptane > 99 
19PQ0352A Hexane 95 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Hexane 95 
19PQ0352C Hexane 95 
19PQ0352A Methanol > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Methanol > 99 
19PQ0352C Methanol > 99 
19PQ0352A Sodium hydroxide 40 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Sodium hydroxide 40 
19PQ0352C Sodium hydroxide 40 
19PQ0352A Sulphuric acid 96 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Sulphuric acid 96 
19PQ0352C Sulphuric acid 96 
19PQ0352A Toluene > 99 

316 4 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Toluene > 99 
19PQ0352C Toluene > 99 
19PQ0352A Ammonia g 

114 3 261 5 > 453 5 19PQ0352B Ammonia g 
19PQ0352C Ammonia g 
19PQ0352A Chlorine g 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 19PQ0352B Chlorine g 
19PQ0352C Chlorine g 
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Table 17: Cumulative permeation at equal intervals 
Sample code Chemical Cumulative permeation (µg/cm2) 

Time interval (min) 
 % 0-120  120-240 240-360 360-480 0-480 

19PQ0352A Acetone > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Acetone > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Acetone > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Acetonitrile > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Acetonitrile > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Acetonitrile > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Butyl acrylate > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Butyl acrylate > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Butyl acrylate > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Dichloromethane > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Dichloromethane > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Dichloromethane > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Ethyl acetate > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Ethyl acetate > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Ethyl acetate > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Heptane > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Heptane > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Heptane > 99 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Hexane 95 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Hexane 95 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Hexane 95 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Methanol > 99 < 6 < 6 6.1 12 < 30 
19PQ0352B Methanol > 99 < 6 < 6 < 6 11 < 29 
19PQ0352C Methanol > 99 < 6 < 6 6.6 12 < 30 
19PQ0352A Sodium hydroxide 40 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Sodium hydroxide 40 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Sodium hydroxide 40 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Sulphuric acid 96 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Sulphuric acid 96 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Sulphuric acid 96 < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352A Toluene > 99 <6 11 13 14 <44 
19PQ0352B Toluene > 99 <6 7 8 9 <30 
19PQ0352C Toluene > 99 <6 11 13 14 <44 
19PQ0352A Ammonia g 23 44 43 41 150 
19PQ0352B Ammonia g 26 53 53 53 185 
19PQ0352C Ammonia g 18 40 42 41 140 
19PQ0352A Chlorine g < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352B Chlorine g < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
19PQ0352C Chlorine g < 6 < 6 < 6 < 6 < 24 
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We trust all things are clear to you. In case of any questions, please do not hesitate to 
contact us. 
 
Kind regards, 

 

 
W.E.M.  Boomaars Mr. C. Jansen 
Author 
 

Managing director 

Direct dialling:  +31 88 7766908 
Direct fax:  +31 88 7766999 
Email:   wendy.boomaars@proqares.com 
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ANNEX 1  DESCRIPTION OF TEST METHODS 
 
Quantitative permeation test with industrial chemicals according to EN 943-2:2015 
 
Acetone, Acetonitrile, Butyl acrylate, Dichloromethane, Ethyl acetate, Heptane, Hexane, 
Methanol, Toluene 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 19.6 
Closed/Open loop system  Open 
Collection medium  Nitrogen 
Homogenisation  > 5 cell volume changes per minute 
Method of detection  GC/FID 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 6 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 25* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The industrial chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with GC/FID. 
* Breakthrough times less than 10 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 

Sodium hydroxide, Sulphuric acid 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 30.7 
Closed/Open loop system  Closed 
Collection medium  H2O 
Homogenisation  Stirring during experiment 
Method of detection  Conductivity 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 1 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 25* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with conductivity. 
* Breakthrough times less than 10 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 
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Chlorine 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 4.9 
Closed/Open loop system  Open 
Collection medium  Air 
Homogenisation  > 5 cell volume changes per minute 
Method of detection  Electrochemical sensor 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 1 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 25* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with a Electrochemical sensor. 
* Breakthrough times less than 6 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 
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Matisec 
Attn. Mr. Bienstman 
2, rue Blaise Pascal – Batiment B2 
38090 VAULX MILIEU 
France 

 

Subject:      P3463-031 Seamed junction of Orange Laminated fabric, Product Ref: 
1007943/MC3 ; color Orange 
Your reference:  F21-01797 
Contact person:  W.E.M.  Boomaars 

 

Dear Mr. Bienstman, 

 
At the request of Matisec (your reference F21-01797) ProQares performed permeation 
tests with industrial chemicals on protective materials. The tests were performed 
according to ISO 6529:2013 with the deviations mentioned in Annex 2. The details of 
the received samples are presented in Table 1 and all test results, including the 
observations directly after testing (wet) and after drying (dry), are presented in Table 2 
to 7 and Figure 1 to 3. The detailed description of the test procedures is presented in 
the Annex. Note that the test results are only applicable to the tested materials, 
mentioned in Table 1. The tests were performed between 08-07-2021 and 16-07-
2021. 
 
 
Table 1: Received samples 
Sample code ProQares Description by customer Received 

21PQ1359 
Reference: P3463-031 Seamed junction of Orange 
Laminated fabric Product Ref.: 1007943/MC3 

08-07-2021 
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Table 2: Permeation test with Dimethylformamide (> 99%),  T = 22.8 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
21PQ1359A 0.53 1.50 0.52 0.85 278 > 480 > 480 0.04 None 
21PQ1359B 0.56 1.50 0.53 0.86 279 > 480 > 480 0.04 None 
21PQ1359C 0.49 1.46 0.51 0.82 276 > 480 > 480 0.04 None 

 Total average 0.85 278 > 480 > 480   
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 1 A, B and C Results Dimethylformamide 
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Table 3: Permeation test with Ethylene oxide (g),  T = 22.8 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
21PQ1359A 0.50 1.34 0.49 0.78 273 > 480 > 480 0.04 None 
21PQ1359B 0.49 1.93 0.51 0.97 281 > 480 > 480 0.04 None 
21PQ1359C 0.55 1.44 0.52 0.84 282 > 480 > 480 0.04 None 

 Total average 0.86 279 > 480 > 480   
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 2 A, B and C Results Ethylene oxide 
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Table 4: Permeation test with Nitric acid (65%),  T = 23.0 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
21PQ1359A 0.59 1.38 0.52 0.83 258 > 480 > 480 0.04 None 
21PQ1359B 0.50 1.55 0.49 0.85 264 > 480 > 480 0.04 None 
21PQ1359C 0.46 1.61 0.55 0.87 269 > 480 > 480 0.04 None 

 Total average 0.85 264 > 480 > 480   
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 3 A, B and C Results Nitric acid 
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Table 5: Breakthrough time at detection rate and permeation rate 
Sample code Chemical Cas nr. Breakthrough time at 

minimum detection 
rate 

(min)  

Permeation rate at 
480 min 

(µg/cm²/min) 
 % 

21PQ1359A Dimethylformamide > 99 68-12-2 > 480 < 0.04 
21PQ1359B Dimethylformamide > 99 68-12-2 > 480 < 0.04 
21PQ1359C Dimethylformamide > 99 68-12-2 > 480 < 0.04 
21PQ1359A Ethylene oxide g 75-21-8 > 480 < 0.04 
21PQ1359B Ethylene oxide g 75-21-8 > 480 < 0.04 
21PQ1359C Ethylene oxide g 75-21-8 > 480 < 0.04 
21PQ1359A Nitric acid 65 7697-37-2 > 480 < 0.04 
21PQ1359B Nitric acid 65 7697-37-2 > 480 < 0.04 
21PQ1359C Nitric acid 65 7697-37-2 > 480 < 0.04 

 
 
 

 
Table 6: Average time to reach 20, 75 and 150 µg/cm2 including classification according to EN 14325:2018 
Sample code Chemical Classification of permeation resistance according to 

cumulative permeation 

20 µg/cm² 75 µg/cm² 150 µg/cm² 

Time 
(min) 

Class 
Time 
(min) 

Class 
Time 
(min) 

Class  % 
21PQ1359A Dimethylformamide > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 21PQ1359B Dimethylformamide > 99 
21PQ1359C Dimethylformamide > 99 
21PQ1359A Ethylene oxide g 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 21PQ1359B Ethylene oxide g 
21PQ1359C Ethylene oxide g 
21PQ1359A Nitric acid 65 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 21PQ1359B Nitric acid 65 
21PQ1359C Nitric acid 65 
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Table 7: Cumulative permeation at equal intervals 
Sample code Chemical Cumulative permeation (µg/cm2) 

Time interval (min) 
 % 0-120  120-240 240-360 360-480 0-480 

21PQ1359A Dimethylformamide > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
21PQ1359B Dimethylformamide > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
21PQ1359C Dimethylformamide > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
21PQ1359A Ethylene oxide g < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
21PQ1359B Ethylene oxide g < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
21PQ1359C Ethylene oxide g < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
21PQ1359A Nitric acid 65 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
21PQ1359B Nitric acid 65 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
21PQ1359C Nitric acid 65 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 

 
 

 
 
It should be noted that the accuracy has not been taken into account on the above values. 
We trust all things are clear to you. In case of any questions, please do not hesitate to contact us. 
 
Kind regards, 

 

 
W.E.M.  Boomaars Mr. C. Jansen 
Author 
 

Managing director 

Direct dialling:  +31 88 7766908 
Direct fax:  +31 88 7766999 
Email:   wendy.boomaars@proqares.com 
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ANNEX 1  DESCRIPTION OF TEST METHODS 

Quantitative permeation test with industrial chemicals according to ISO 6529:2013 
 
Dimethylformamide, Ethylene oxide 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 20.3 alternative, validated cell 
Closed/Open loop system  Open 
Collection medium  Nitrogen 
Homogenisation  > 5 cell volume changes per minute 
Method of detection  GC/FID 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 6 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 25* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with GC/FID. 
* Breakthrough times less than 10 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 

Nitric acid 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 30.7 alternative, validated cell 
Closed/Open loop system  Closed 
Collection medium  H2O 
Homogenisation  Stirring during experiment 
Method of detection  Conductivity 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 1/10 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 25* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with conductivity. 
* Breakthrough times less than 10 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 
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ANNEX 2  DEVIATIONS FROM THE STANDARD 

Parameter units specification 
Sampling rate GC min 6 
Sampling rate Conductivity min 1 or 10 
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MATISEC ETS

Mme MICHAU Dorothée

ZI 36 MONTEE LADRIERE

BP 26

38080 ST ALBAN DE ROCHE CEDEX

FRANCE

Ecully, 11/03/2016

TEST REPORT N° 16-00840  E1 - V1

SAMPLE(S) REFERENCE(S)

IFTH reference : DL160223-016

Customer reference : Combinaison 1006731 avec réf. MATISEC 

1002973 MC2

Purchase order : Commande ferme

Subject : Test cabine Type 3 selon ISO 17491-3

N° CE/CL : CE 168

N° CQ : 

Date of request : 23/02/2016

Samples supplied on : 11/03/2016

This report shall only be reproduced in full

PURPOSE OF THE REQUEST

16-00840-001  : Combinaison 1006731 réalisée avec matériau Référence MATISEC 1002973 MC2

Siège Social : 14 rue des Reculettes - 75013 PARIS ● Tél : +33 (0)1 44 08 19 00 ●  Fax : +33 (0)1 44 08 19 39 ●  www.ifth.org
SIRET 433 430 832 00108 - NAF 7219Z - TVA : FR 39 433430832 - CENTRE TECHNIQUE INDUSTRIEL (LOI DU 22 JUILLET 1948 - ARRETE DU 14 AVRIL 2000)

This report has been approved electronically according to the norm requirements NF EN ISO/CEI 17025
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TEST REPORT N° 16-00840  E1 - V1

DETAILS OF RESULTS

Combinaison 1006731 réalisée avec matériau Référence MATISEC 1002973 MC216-00840-001

Protective clothing against chemicals - Resistance to penetration by a jet of liquid

NF EN ISO 17491-3 (Novembre 2008)

Test carried out according to COFRAC accreditation

PROCESS CONDITIONS

Test liquid : : - 

STEOL CS-370 HA (STEPAN) : 0.46 g/l

Citric acid : 2,5 g/l

Methylene blue : 0,08 g/l

Superficial tension of the test liquid : 33,6 mN/m

Pressure of test liquid at the outlet of the jet : 1,5 bar

Temperature of testing room : 21,9 °C

Absorbing garment in no woven Polyester/Cellulose (White Sontora) : - 

Items: Protective visor and protective gloves : - 

Calibratied stain area : 2,3 cm²

Testing location : Ecully 

Date of the test : 10/03/2016 

RESULTS

L Size of the tested cloth

176-178 cmHeight of the overall

115-124 cmChest girth of the overall

3 Number of tested clothes

178 cmHeight of the candidate

107 cmChest girth of the candidate

Epr  1 Number of penetration points 0 

Epr  2 Number of penetration points 0 

Epr  3 Number of penetration points 0 

SAMPLE DESCRIPTION ANNOUNCED BY THE CLIENT

Combinaison 1006731 réalisée avec matériau Référence MATISEC 1002973 MC216-00840-001

Composition Matériau extérieur de la combinaison Référence MATISEC

 

170 g/m²Mass per unit area

Other Film 5 couches (réf. 100708/1) réalisé par inductions successives de 5 couches 

Polyéthylène/Liant/Ethylène Alcool Vinylique (EVOH)/Liant/ Polyéthylène, 120 g/m², fabriqué par la 

Société LEYGATECH (St Romain Lachalm - France), selon les spécifications de MATISEC laminé sur 

un support non tissé liage thermique 100 % Polyester avec traitement antistatique, 50 g/m² 

(fournisseur PGI, Référence EL6316 INTH50)

Fournisseur : MATISEC  (Saint Alban de Roche - France)

Page 2 sur 3
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TEST REPORT N° 16-00840  E1 - V1

Jean Marc ORAISON

Head of Quality Management Tests and trials

I.F.T.H. service clientèle

Avenue Guy de Collongue - 69134 ECULLY CEDEX

FRANCE

SIRET 433 430 832 00017

If test reports, interpretation reports, comments, advice or observations are translated into a foreign language, only the version in French is valid.

« The uncertainity associated to the result was not explicitely taken in consideration to declare the conformity to the specification. Conformities are given only for the results 

associated to a specification.Results of this test report are only valid for specimens subjected to testing at IFTH.»

Number of pages : 3 Appendices : 0

* End of report *
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The report is only valid with two digital signatures from FORCE Technology. The original version of the report is archived in FORCE Technology’s database and is sent in electronic 
duplicate to the customer. The stored version of the report at FORCE Technology prevails as documentation for its contents and validity. 
 Extracts from the Report may only be reproduced with a written permission from FORCE Technology. The test results only relate to the items tested. 
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Task : 121-24117.01 
Page :  2 of 4 
Date : 03.05.2021 
 

 
Test report 
 
 
Object:  Determination of flex cracking properties of 2 different materials. 
 
 Sample 1: 1008367 Flex ambient temperature, ML31, polyester   
  non-woven fabric coated on both side with orange plastic film (1007909). 

 To be tested at room temperature and low temperature (-30 ℃) 
 Sample 3: 1007943 Cold (-30 ℃) flex, MC3, polyester non-woven 
 Fabric coated on one side with plastic film 1007909. 
  
Samples received: March 2021 
  
Sampling by: Matisec  
 
Method: EN ISO 7854 method B 
 
Test date: 26.04.2021 - 03.05.2021 
 
Results: 

Ambient temperature flex cracking: Sample 1: 1008367, ML31. 

Piston movement Sample 
Pressure change after 3001 cycles. 

(Pressure pot) 
Along machine 

direction 
Across machine 

direction  mbar Result 

X  # 37 2,9 Fail 
 X # 38 0,2 Pass 
X  # 39 6,1 Fail 
 X # 40 1,1 Fail 
X  # 41 6,8 Fail 
 X # 42 3,1 Fail 

 

Ambient temperature flex cracking: Sample 1: 1008367, ML31. 

Piston movement Sample 
Pressure change after 1252 cycles. 

(Pressure pot) 
Along machine 

direction 
Across machine 

direction  mbar Result 

X  # 43 0,3 Pass 
 X # 44 0,1 Pass 
X  # 45 0,1 Pass 
 X # 46 0,2 Pass 
X  # 47 0,2 Pass 
 X # 48 0,1 Pass 
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 Classification, EN 14325:2018: Class 2  Room temperature flexing  ML31 
 
 
Cold flex cracking at -30 °C: Sample 1: 1008367, ML31. 

Piston movement Sample 
Pressure change after 1002 cycles. 

(Pressure pot) 
Along machine 

direction 
Across machine 

direction  mbar Result 

X  # 1 3,3 Fail 
 X # 2 4,9 Fail 
X  # 3 2,5 Fail 
 X # 4 6,8 Fail 
X  # 5 2,8 Fail 
 X # 6 5,7 Fail 

 
 
Cold flex cracking at -30 °C: Sample 1: 1008367, ML31. 

Piston movement Sample 
Pressure change after 501 cycles. 

(Pressure pot) 
Along machine 

direction 
Across machine 

direction  mbar Result 

X  # 25 0,9 Pass 
 X # 26 0,1 Pass 
X  # 27 0,9 Pass 
 X # 28 0,5 Pass 
X  # 29 0,2 Pass 
 X # 30 0,6 Pass 

 
 
 
Classification, EN 14325:2018: Class 3   Low temperature flexing  ML31 
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Cold flex cracking at -30 °C: Sample 3: 1007943, MC3. 

Piston movement Sample 
Pressure change after  

1001 cycles. 
(Pressure pot) 

Along machine 
direction 

Across machine 
direction  mbar Result 

X  # 7 5,0 Fail 
 X # 8 9,6 Fail 
X  # 9 0,5 Pass 
 X # 10 6,5 Fail 
X  # 11 2,5 Fail 
 X # 12 0,8 Pass 

Tested with outside towards pressure pot and at over pressure 10 mbar. 
 
Cold flex cracking at -30 °C: Sample 3: 1007943, MC3. 

Piston movement Sample 
Pressure change after  

503 cycles. 
(Pressure pot) 

Along machine 
direction 

Across machine 
direction  mbar Result 

X  # 31 0,0 Pass 
 X # 32 3,9 Fail 
X  # 33 0,0 Pass 
 X # 34 0,2 Pass 
X  # 35 0,1 Pass 
 X # 36 0,0 Pass 

Tested with outside towards pressure pot and at over pressure 10 mbar. 
 
Cold flex cracking at -30 °C: Sample 3: 1007943, MC3. 

Piston movement Sample 
Pressure change after  

202 cycles. 
(Pressure pot) 

Along machine 
direction 

Across ma-
chine direction  mbar Result 

X  # 19 0,0 Pass 
 X # 20 0,1 Pass 
X  # 21 0,3 Pass 
 X # 22 0,0 Pass 
X  # 23 0,0 Pass 
 X # 24 0,1 Pass 

Tested with outside towards pressure pot and at over pressure 10 mbar. 

 
Classification, EN 14325:2018: Class 2   Low temperature flexing MC3 
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Lange Kleiweg 137 
P.O. Box 83 
2280 AB Rijswijk   
The Netherlands 
 
www.proqares.com 
 
T +31 88 77 66 900 
F +31 88 77 66 999 
info@proqares.com 
 
Date 29-11-2018 
Page 1 of  9 

Ref.no.: 66448 
Doc.no: 64638 

 

 

 

 

 

Matisec 
Attn. Mr. B. Boutillier 
P.O. Box 26 
38080 St. Alban De Roche 
France 

 

Subject:      seam acc. to EN ISO 6529:2001 
Your reference:  F18-02429 
Contact person:  W.E.M.  Boomaars 

 

Dear Mr. Boutillier, 

 
At the request of Matisec (your reference F18-02429) ProQares performed permeation 
tests with industrial chemicals on protective materials. The tests were performed 
according to NEN-EN-ISO 6529:2001. The details of the received samples are 
presented in Table 1 and all test results, including the observations directly after 
testing (wet) and after drying (dry), are presented in Table 2 to 9 and Figure 1 to 5. 
The detailed description of the test procedures is presented in the Annex. Note that 
the test results are only applicable to the tested materials, mentioned in Table 1. The 
tests were performed between 22-10-2018 and 23-11-2018. 
 
 
 
Table 1: Received samples 
Sample code ProQares Description by customer Received 

18PQ2090 

Seam, Ref: 1007943 
MC3 complex based on film 1007909 and non-woven textile: Film 
of 14 layers composed by PE PA, EVOH laminated with non-
woven PP Fabric, 190g/m² / 500 µm 

22-10-2018 
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Table 2: Permeation test with Butyl acetate (> 99%),  T = 23.2 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
18PQ2090A 0.65 0.62 1.61 0.96 319 > 480 > 480 0.04 None 
18PQ2090B 0.62 0.76 1.68 1.02 304 > 480 > 480 0.04 None 
18PQ2090C 0.60 0.64 1.56 0.93 308 > 480 > 480 0.04 None 

 Total average 0.97 310     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 1 A, B and C Results Butyl acetate 
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Table 3: Permeation test with Carbon disulphide (> 99%),  T = 23.1 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
18PQ2090A 0.69 0.74 1.53 0.99 308 > 480 > 480 0.04 None 
18PQ2090B 0.64 0.71 1.52 0.96 308 > 480 > 480 0.04 None 
18PQ2090C 0.70 0.72 1.44 0.95 305 > 480 > 480 0.04 None 

 Total average 0.97 307     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 2 A, B and C Results Carbon disulphide 
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Table 4: Permeation test with Diethylamine (> 99%),  T = 22.9 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
18PQ2090A 0.48 0.69 1.50 0.89 304 > 480 > 480 0.04 None 
18PQ2090B 0.49 0.67 1.53 0.90 310 > 480 > 480 0.04 None 
18PQ2090C 0.49 0.81 1.54 0.95 310 > 480 > 480 0.04 None 

 Total average 0.91 308     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 3 A, B and C Results Diethylamine 
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Table 5: Permeation test with Hydrogen fluoride (g),  T = 23.3 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
18PQ2090A 0.52 0.46 1.64 0.87 247 327 > 480 0.04 Affected 
18PQ2090B 0.47 0.52 1.83 0.94 252 317 > 480 0.04 Affected 
18PQ2090C 0.47 0.49 1.60 0.86 257 312 > 480 0.04 Affected 

 Total average 0.89 252     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 4 A, B and C Results Hydrogen fluoride 



Ce document est la propriété de MATISEC,  
il ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué 

sans son autorisation.
103DTCOM22002 - Indice de modification : 0

 
 

Page 6 of  9 
Ref.no.:66448 
Doc.no:64638 

Table 6: Permeation test with Tetrahydrofuran (> 99%),  T = 22.9 ºC 
Sample 

code 
Thickness 

(mm) 
Average 

Thickness 
(mm) 

Weight 
(g/m2) 

Breakthrough 
time (min) 

Detection 
limit 
(µg/cm²/min) 

Observed 
physical  
changes on the  
material 
(wet/dry) 

         0.1*         1.0*   
18PQ2090A 0.46 0.43 1.28 0.72 298 131 > 480 0.04 None 
18PQ2090B 0.63 0.62 1.56 0.94 306 185 > 480 0.04 None 
18PQ2090C 0.42 0.46 1.32 0.73 308 > 480 > 480 0.04 None 

 Total average 0.80 304     
* Time point at which the permeation reaches the permeation rate of 0.1 or 1.0 µg/cm²/min 
 

 
 

 
 

 
Figure 5 A, B and C Results Tetrahydrofuran 
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Table 7: Breakthrough time at detection rate, permeation rate 
Sample code Chemical Cas nr. Breakthrough time at 

minimum detection rate 
(min)  

Permeation rate at 480 
min (µg/cm²/min) 

 % 

18PQ2090A Butyl acetate > 99 123-86-4 > 480 < 0.04 
18PQ2090B Butyl acetate > 99 123-86-4 > 480 < 0.04 
18PQ2090C Butyl acetate > 99 123-86-4 > 480 < 0.04 
18PQ2090A Carbon disulphide > 99 75-15-0 > 480 < 0.04 
18PQ2090B Carbon disulphide > 99 75-15-0 > 480 < 0.04 
18PQ2090C Carbon disulphide > 99 75-15-0 > 480 < 0.04 
18PQ2090A Diethylamine > 99 109-89-7 > 480 < 0.04 
18PQ2090B Diethylamine > 99 109-89-7 > 480 < 0.04 
18PQ2090C Diethylamine > 99 109-89-7 > 480 < 0.04 
18PQ2090A Hydrogen fluoride g 7664-39-3 299 0.79 
18PQ2090B Hydrogen fluoride g 7664-39-3 189 0.75 
18PQ2090C Hydrogen fluoride g 7664-39-3 238 0.71 
18PQ2090A Tetrahydrofuran > 99 109-99-9 36 0.17 
18PQ2090B Tetrahydrofuran > 99 109-99-9 121 0.26 
18PQ2090C Tetrahydrofuran > 99 109-99-9 > 480 < 0.04 
 
 
 
Table 8: Average time to reach 20, 75 and 150 μg/cm2 and classification according to NEN-EN 14325_2018 
Sample code Chemical Classification of permeation resistance according to 

cumulative permeation 

20 µg/cm2 75 µg/cm2 150 µg/cm2 

Time 
(min) 

Class Time 
(min) 

Class Time 
(min) 

Class 
 % 

18PQ2090A Butyl acetate > 99 
> 480 6 > 480 6 > 480 6 18PQ2090B Butyl acetate > 99 

18PQ2090C Butyl acetate > 99 
18PQ2090A Carbon disulphide > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 18PQ2090B Carbon disulphide > 99 
18PQ2090C Carbon disulphide > 99 
18PQ2090A Diethylamine > 99 

> 480 6 > 480 6 > 480 6 18PQ2090B Diethylamine > 99 
18PQ2090C Diethylamine > 99 
18PQ2090A Hydrogen fluoride g 

380 5 450 5 > 480 6 18PQ2090B Hydrogen fluoride g 
18PQ2090C Hydrogen fluoride g 
18PQ2090A Tetrahydrofuran > 99 

> 334 5 > 470 5 > 480 6 18PQ2090B Tetrahydrofuran > 99 
18PQ2090C Tetrahydrofuran > 99 
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Table 9: Cumulative permeation at equal intervals 
Sample code Chemical Cumulative permeation (µg/cm2) 

Time interval (min) 
 % 0-120  120-240 240-360 360-480 0-480 

18PQ2090A Butyl acetate > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090B Butyl acetate > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090C Butyl acetate > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090A Carbon disulphide > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090B Carbon disulphide > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090C Carbon disulphide > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090A Diethylamine > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090B Diethylamine > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090C Diethylamine > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
18PQ2090A Hydrogen fluoride g < 5 < 5 8.9 88 < 107 
18PQ2090B Hydrogen fluoride g < 5 < 5 11 85 < 106 
18PQ2090C Hydrogen fluoride g < 5 < 5 16 90 < 116 
18PQ2090A Tetrahydrofuran > 99 7.3 14 18 20 59 
18PQ2090B Tetrahydrofuran > 99 < 5 12 23 30 < 70 
18PQ2090C Tetrahydrofuran > 99 < 5 < 5 < 5 < 5 < 20 
 
 
 
 
We trust all things are clear to you. In case of any questions, please do not hesitate to 
contact us. 
 
Kind regards, 

 

 
W.E.M.  Boomaars Mr. C. Jansen 
Author 
 

Managing director 

Direct dialling:  +31 88 7766908 
Direct fax:  +31 88 7766999 
Email:   wendy.boomaars@proqares.com 
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ANNEX 1  DESCRIPTION OF TEST METHODS 
 
Quantitative permeation test with industrial chemicals according to NEN-EN-ISO 6529:2001 
 
Butyl acetate, Carbon disulphide, Diethylamine, Tetrahydrofuran 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 4.9 
Closed/Open loop system  Open 
Collection medium  Nitrogen 
Homogenisation  > 5 cell volume changes per minute 
Method of detection  GC/FID 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 6 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 12* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The industrial chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with GC/FID. 
* Breakthrough times less than 10 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 

Hydrogen fluoride 
Parameter units specification 
Contamination surface cm2 30.7 
Closed/Open loop system  Closed 
Collection medium  H2O 
Homogenisation  Stirring during experiment 
Method of detection  Conductivity 
Temperature (ºC) 23 
Humidity (%RH) -- 
Test duration, max (min) 480 
Sampling interval (min) 1 
Calculation  Based on interpolation 
Result reported (min) Breakthrough time 
Accuracy (%) 10* 
 
The weight and thickness of each swatch is measured before mounting in the test cell. The swatch is 
mounted in the cell. The test cell is placed in a thermostatic cupboard at 23°C. The chemical 
permeating through the material is collected and analyzed with conductivity. 
* Breakthrough times less than 10 minutes have more variation in the accuracy of the reported values. 
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Lange Kleiweg 137 
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F +31 88 77 66 999 
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Date 28-2-2019 
Page 1 of  4 

Ref.no.: 68299 
Doc.no: 67278 

 

Matisec 
Attn. Mr. B. Boutillier 
P.O. Box 26 
38080 St. Alban De Roche 
France 

 

Subject:      CWA tests MC3 seam 
Your reference:  PO F19-00246 
Contact person:  R.J. van Eenennaam 

 

Dear Mr. Boutillier, 

 
At the request of Matisec (your reference PO F19-00246) ProQares performed permeation tests with 
chemical warfare agents on a protective material. The tests were performed between 14-02-2019 and 
28-02-2019. 
 
Sample 
The details of the received sample are presented in Table 1.  
 
Table 1: Received sample 

Sample code ProQares Description by customer Received 

19PQ0352 
Seamed junction of Orange Laminated fabric, 
Product Ref: 1007943/MC3 

14-02-2019 

 
 
 
Test Method 
The detailed description of the test procedures is presented in the Annex.  
 
 
Results 
The test results are presented in Tables 2 through 5. Note that the test results are only applicable to 
the tested materials, mentioned in Table 1. 
 
 
Table 2: Qualitative permeation test, FINABEL method HD, (37°C, 24 hours, droplet size 1 x 50µl) 

Sample code Contamination on Thickness (mm) Breakthrough time (hh:mm) 
19PQ0352A seam 1.3 > 24:00 
19PQ0352B seam 1.3 > 24:00 
19PQ0352C seam 1.3 > 24:00 
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Table 3: Qualitative permeation test, FINABEL method GB, (37°C, 24 hours, droplet size 1 x 50µl) 
Sample code Contamination on Thickness (mm) Breakthrough time (hh:mm) 
19PQ0352A seam 1.2 > 24:00 
19PQ0352B seam 1.2 > 24:00 
19PQ0352C seam 1.2 > 24:00 

 
 
Table 4: Qualitative permeation test, FINABEL method VX, (37°C, 24 hours, droplet size 1 x 50µl) 

Sample code Contamination on Thickness (mm) Breakthrough time (hh:mm) 
19PQ0352A seam 1.3 > 24:00 
19PQ0352B seam 1.2 > 24:00 
19PQ0352C seam 1.3 > 24:00 

 
 
Table 5: Qualitative permeation test, FINABEL method GA, (37°C, 24 hours, droplet size 1 x 50µl) 

Sample code Contamination on Thickness (mm) Breakthrough time (hh:mm) 
19PQ0352A seam 1.3 > 24:00 
19PQ0352B seam 1.2 > 24:00 
19PQ0352C seam 1.3 > 24:00 

 
 
We trust all things are clear to you. In case of any questions, please do not hesitate to contact us. 
 
Kind regards, 

 

 

R.J. van Eenennaam Mr. C. Jansen 
Author 
 

Managing director 

Direct dialling:  +31 88 7766922 
Direct fax:  +31 88 7766999 
Email:   richard.vaneenennaam@proqares.com 
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ANNEX 1  DESCRIPTION OF TEST METHODS 
 
Qualitative permeation test, Mustard agent, Finabel method O.7.C. 
 

Parameter Units Specification 
Contamination surface (cm²) 8 
Quantity of droplets  1 
Droplet size (µl) 50 
Flow over material (m/s) 0 
Flow through material (cm/s) 0 
Flow under material (ml/min) 0 
Method of detection  Visual, colour change 
Temperature, standard (ºC) 37 
Relative humidity (%RH) Ambient 
Test duration, standard (hours) 24 
Result reported (hours:min) 

(mm) 
Time until first appearance of colour change 
Thickness 

 
The sample is placed in a cell and a 1.5 cm² piece of filter paper is placed on the sample and is 
contaminated with 1 droplet of 50 µl mustard agent by means of a micro syringe. An inverted petri dish 
sealed with wax on top of the cell prevents evaporation of the mustard agent. Underneath the cell a 
detection paper made out of Congo Red paper with tiny drops of N-2.4 Trichlorobenzanilide is placed. 
The whole is placed in a thermostated cupboard and the detection paper is inspected at regular 
intervals to observe the appearance of blue dots caused by the reaction between the N-2.4 
Trichlorobenzanilide and the penetrated mustard agent. 
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Qualitative permeation test, Nerve agent (VX, GA, GB), Finabel method O.7.C. 
 

Parameter Units Specification 
Contamination surface (cm²) 8 
Quantity of droplets  1 
Droplet size (µl) 50 
Flow over material (m/s) 0 
Flow through material (cm/s) 0 
Flow under material (ml/min) 0 
Method of detection  Visual, colour change 
Temperature, standard (ºC) 37 
Relative humidity (%RH) Ambient 
Test duration, standard (hours) 24 
Result reported (hours:min) 

(mm) 
Time until first appearance of colour change 
Thickness 

 
The sample is placed in a cell and a 1.5 cm² piece of filter paper is placed on the sample and is 
contaminated with 1 droplet of 50 µl nerve agent by means of a micro syringe. An inverted petri dish 
sealed with wax on top of the cell prevents evaporation of the nerve agent. Underneath the cell an 
adsorption paper (Schleicher & Schuell 601) is placed. The whole is placed in a thermostated 
cupboard. 
At certain times after contamination, a check on the penetration of the test specimen is performed. To 
check the penetration of agent, the adsorption paper is removed, an quantity of Butyrylcholine 
esterase enzyme solution is sprayed on the paper and after about 10 seconds an quantity of the 
substrate solution (solution of 1-naphtylacetate, Fast Blue B-salt and Acetone) is sprayed on the 
paper. To check the performance of the enzyme- and substrate solution a blank is performed as well, 
using a fresh adsorption paper and the same detection procedure. The colour of the paper only 
changes from blank/slightly yellow to purple/blue when no nerve agent is present. 
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La combinaison COMAT est un EPI de catégorie 3 (risques létaux ou irréversibles, voir définition dans le règlement 
(UE) 2016/425) à usage unique. La combinaison protège la peau contre un grand nombre de produits chimiques 
liquides dangereux utilisés dans de nombreux domaines d’activité (industrie chimique ou pétrolière, équipes de 
secours, gestion des déchets, opérations militaires et paramilitaires, etc.).  

DESCRIPTION

La combinaison est fabriquée avec un matériau laminé comportant 2 couches assemblées. La première est consti-
tuée d’un film barrière qui assure une protection chimique et la seconde est un non-tissé qui augmente la résistance 
mécanique. L’étanchéité des coutures est assurée par la pose de ce même film barrière, de sorte que la protection 
chimique apportée par la combinaison est homogène. C’est une tenue complète avec cagoule. La combinaison est 
fermée par une fermeture à glissière et elle est ajustée. Le bas des manches est équipé de sur-manches avec passes-
pouces. Le bas des jambes peut être équipé de simples bandes élastiques, de chaussons solidaires ou de sur-bottes 
attenantes. 
PRECAUTIONS D’USAGE
Avant d’utiliser la combinaison, vous devez lire les instructions afin d’éviter toute utilisation ou manipulation inappro-
priée. Cet équipement ne doit pas être utilisé à des fins autres que celles décrites dans ces instructions. 
Il incombe à l’utilisateur d’inspecter la combinaison avant l’habillage, de vérifier tous les composants, notamment 
que le matériau, les fermetures à glissière, les coutures, les interfaces, etc. sont en bon état de fonctionnement et 
n’ont pas été endommagés pendant les phases de transport et de stockage. L’absence d’inspection préalable com-
plète et approfondie de la combinaison peut entraîner des blessures graves pour le porteur. Ne portez jamais de 
vêtements de protection qui n’ont pas été entièrement inspectés.  

La combinaison COMAT doit obligatoirement être portée avec un équipement de protection res-
piratoire, des gants et des bottes, tous adaptés aux risques susceptibles d’être rencontrés.

L’utilisateur doit de plus :
 } Avoir suivi une formation au port de la tenue COMAT 
 } Effectuer un entraînement régulier et approprié aux conditions réelles d’utilisation
 } Etre reconnu apte au port de la tenue COMAT et des autres EPI requis

NORMES ET CARACTERISTIQUES

 ► La tenue COMAT est conçue pour protéger la peau contre :
 } Les projections de certains produits chimiques liquides (types 3, 4, 6)
 } La contamination sous forme de particules radioactives ou non (Type 5 + EN 1073-2:2002)
 } Les agents infectieux présents dans les liquides, les aérosols ou les particules de poussière. (Attention, une 

analyse de risque est nécessaire avant utilisation (EN 14126: 2004))
 } L’accumulation de charges électrostatiques. (EN 1149-5: 2008)

Conformément à la réglementation européenne 2016/425, la combinaison COMAT répond aux normes:
 ► ISO 13688 (2013) - Vêtement de protection - Exigences générales.
 ► EN 14605+A1(2009) - Vêtement de protection contre les produits chimiques liquides.

 } Vêtement de type 3: Vêtement dont les éléments de liaison sont étanches aux liquides.
 } Vêtement de type 4: Vêtement dont les éléments de liaison sont étanches aux pulvérisations.

 ► EN 13982-1+A1 (2010) 
 } Vêtement de type 5: Vêtement de protection offrant une protection au corps  entier contre les particules 

solides transportées par l’air.
 ► EN 13034 + A1 (2009) 

 } Vêtement de type 6: Vêtement de protection offrant une protection limitée contre les produits chimiques 
liquides.

 ► EN 14126 (2004) Vêtement de protection contre les agents infectieux.
 ► EN 1073-2 (2002) Vêtement de protection non ventilé contre la contamination radioactive sous forme de parti-
cules.

 ► EN 1149-5 (2008) Vêtement de protection - propriétés électrostatiques.
Cette tenue est destinée à être utilisée dans des zones non immédiatement dangereuses pour la vie ou la santé. 
Elle doit être utilisée après analyse et évaluation par l’utilisateur des risques de toxicité chimique et des conditions 
d’exposition par l’utilisateur. 
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NIVEAUX DE PERFORMANCE

Résultats des essais sur la tenue entière 
Méthode d’essai Norme Résultats

Type 3 : essai au jet EN ISO 17491-3 Aucune pénétration
Type 4 : essai de pulvérisation forte EN ISO 17491-4 Aucune pénétration

Type 5 : essai aérosol de particules solides EN ISO 13982-1 LJMN,82/90 : 23,58%
LS,8/10 : 13,13%

Type 6 : essai de pulvérisation légère EN ISO 17491-4 Aucune pénétration
Contamination radioactive sous forme de particules EN 1073-2 Classe 1

Résistance mécanique de la matière et des assemblages
Méthode d’essai Norme Classe Résultats 

Résistance à l'abrasion + évaluation visuelle EN 530 méthode 2 6 > 2000 cycles
Résistance à la fissuration par flexion + évaluation 
visuelle ISO 7854 méthode B 4 15 000 cycles

Résistance au déchirement trapézoïdal (chaine et 
trame) EN ISO 9073-4 5 MD=101,28N

CD=141,66N

Résistance à la traction EN ISO 13934-1 3 MD=162,86N
CD=242,94N

Résistance à la perforation EN 863 2 22,8N
Résistance des coutures EN ISO 13935-2 4 258,5N

Résistance de la matière à la pénétration/répulsion des liquides (conformément à la norme EN ISO 6530)

Produit chimique Répulsion Pénétration
Classe Indice Classe Indice

Acide sulfurique 30% 3 98,5% 3 0
Butanol 3 98% 3 0
O-xylène 3 97,5% 3 0
Hydroxide de Sodium 10% 3 99,5% 3 0

Résistance de la matière et des assemblages à la perméation des produits chimiques 
(Conformément à la norme EN-ISO 6529) (Taux de perméation de 1 µg/cm2.min)

Produit chimique Classe Temps de passage Produit chimiques Classe Temps de passage
Acrylonitrile 6 > 480min Acide sulfurique 96% 6 > 480min
Acétate d'éthyle 6 > 480min Ammoniac (gaz) 6 > 480min
Méthanol 6 > 480min Chlore (gaz) 6 > 480min
Cyclohexanone 6 > 480min Chlorure d’hydrogène (gaz) 6 > 480min
Acrylate de butyle 99% 6 > 480min Acétone 6 > 480min
Hexane 95% 6 > 480min Acétonitrile 6 > 480min
Dichlorométhane 6 > 480min Disulfure de carbone 6 > 480min
n-Heptane 6 > 480min Tétrahydrofurane 6 > 480min
Toluène 6 > 480min Acétate de butyl 6 > 480min
Hydroxyde de sodium 40% 6 > 480min Diéthylamine 6 > 480min
Fluorure d’hydrogène 6 > 480min

Résistance de la matière et des assemblages à la perméation des toxiques de guerre 
(Conformément au Finabel, méthode 0.7C (méthode qualitative). Conditions de test sur demande)

Produit chimique liquide Résultats
SARIN (GB) > 24h
VX > 24h
TABUN (GA) > 24h
YPERITE (HD) > 24h

Résistance du vêtement contre les agents infectieux (Conformément à la norme EN 14 126:2003)
Méthode d’essais* de résistance à la pénétration Norme Classe
Liquides contaminés ISO 22610 : 2006 6
Aérosols liquides contaminés ISO/DIS 22611 : 2003 3
Particules solides contaminés ISO/DIS 22612 : 2005 3
Sang et fluides corporels ISO 16603 : 2004 6

Liquides contaminés sous pression hydrostatique ISO16604 : 2004 
Bactériophage PHI-X174 6
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Propriétés électrostatiques
Méthode de test Norme Résultat

Atténuation de la charge (EN 1149-3:2004-méthode de test 2) EN 1149-5 t50 = 0,4s

BAREME DE TAILLE

Ce barème indique les tailles en fonction du tour de poitrine et de la taille du porteur (en cm).
Taille S M L XL XXL

Tour de poitrine  (en cm) 84-92 92-100 100-108 108-116 116-124
Stature (en cm) 158-166 166-174 174-182 182-190 190-198

HABILLAGE

Pour revêtir le vêtement, les utilisateurs doivent respecter la procédure suivante (ordre des opérations) et se faire 
aider d’un servant. 
1. Ouvrir la tenue.  2. Enfiler les jambes du pantalon. 3. Ajuster le bas de la tenue. 4. Remonter la tenue jusqu’à la 

taille. 5. Enfiler les bras et retrousser les manches. 6. Mettre le masque (voir notice d’utilisation du masque).
7. Mise en place du joint de cagoule :

Le servant passe les 2 mains dans le joint 
de cagoule et l’écarte.

Ajuster le joint par le bas en maintenant 
l’écartement sur le masque du porteur.

Positionner le joint sur le haut du masque, avant de 
vérifier son ajustement sur la totalité du masque.

 ► Le joint doit reposer sur tout le pourtour de la jupe du masque. 
 ► L’élasticité du joint permet l’adaptation à un grand nombre de types de masques.

8. Enfiler les gants et les passes pouces. 
9. Rabattre les sur-manches.
10. Fermer la fermeture à glissière. 
11. Fermer le rabat en insistant sur les parties non planes.
Une bonne pratique d’habillage illustrée en fonction des options choisies est disponible sur demande.
Dans le cas de la protection chimique de Type 5 contre le risque des particules chimiques solides en suspension dans 
l’air (radioactives ou non ) afin d’être conforme aux normes NF EN 13982-1 et NF EN 1073-2 (Classe 1), il est obliga-
toire de poser un ruban adhésif étanche (type tarlatane®) sur l’ensemble des jonctions (masque / Gants / Bottes) et 
rabat de la fermeture à glissière. La mise en place de la même bande sur ces jonctions est également recommandée 
pour les combinaisons de Type 3 contre les éclaboussures de certains produits chimiques liquides répondant à la 
norme EN 14605+A1. Pour les protections contre les risques chimiques de Type 4 et 6, la pose du ruban adhésif (type 
tarlatane®) n’est pas recommandée. 

DESHABILLAGE

Le protocole de déshabillage dépend des moyens et procédures des utilisateurs avec a minima une décontamination 
avant déshabillage. Une attention particulière doit être portée sur le risque de contamination résiduelle et dans la 
mesure du possible la tenue doit être roulée sur elle-même.

ENTRETIEN

Non applicable. Vêtement à usage unique. 
CONDITIONNEMENT ET STOCKAGE

Les vêtements doivent être stockés à plat dans leur emballage d’origine, dans un local sec et aéré, à l’abri de la 
lumière et des poussières. Tout empilage sous une charge est à proscrire.

  

Ne pas
laver

Ne pas
chlorer

Ne pas
repasser

Ne pas
nettoyer
à sec

Ne pas
sécher en
machine
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CYCLE DE VIE DU PRODUIT 

Le produit a une durée de vie de 15 ans s’il est conservé dans son emballage d’origine.
Ne pas réutiliser. Après toute utilisation, mettre le vêtement au rebut, après décontamination 
si nécessaire, conformément à la législation locale en vigueur.
DESCRIPTION DU MARQUAGE

Sur chaque combinaison est apposé un marquage au niveau de l’encolure  comprenant 
tous les éléments exigés par le règlement EPI 2016/425 UE dont la taille, la référence, le 
numéro d’identification, etc. 
LIMITES D’UTILISATION
Cet équipement ne doit pas être utilisé en dehors des spécifications données dans ce                         
document. L’utilisation de cette tenue doit être limitée aux produits chimiques indiqués dans 
cette notice. Des informations complémentaires peuvent être obtenues auprès de Matisec.
Cette tenue est destinée à protéger la peau contre les risques de projection de produits 
chimiques mais pour une complète protection, l’utilisateur doit avant toute intervention ef-
fectuer une évaluation des risques et s’équiper d’accessoires appropriés (équipements de 
protection respiratoire, des gants, des bottes…) avec un niveau de protection correspondant 
aux conditions d’exposition ainsi qu’une compatibilité entre les équipements.
Cette tenue ne résiste pas :

 } à la projection de liquides cryogéniques
 } à la chaleur : limites d’utilisation -10°C / +40°C
 } aux flammes

Elle ne doit pas être utilisée dans un environnement inflammable.
En cas de projections de produits chimiques prolongées sur le vêtement, se rendre rapide-
ment dans une zone sécurisée  et retirer le vêtement après décontamination.  L’exposition à 
certaines particules très fines, jets de liquide intensifs ou éclaboussures de substances dan-
gereuses peut nécessiter l’utilisation d’un équipement avec des performances renforcées. La 
configuration optionnelle de la tenue avec des gants soudés protège contre certains produits chimiques liquides 
(reportez-vous aux instructions du gant pour connaître son niveau de protection), mais n’assurent qu’une faible pro-
tection contre les risques mécaniques. Lors de travaux pouvant comporter des risques mécaniques, le port d’un gant 
de protection adapté est recommandé afin de ne pas altérer la protection chimique du gant par perforation, cou-
pure ou autres actions mécaniques. Cette tenue n’est pas destinée à être utilisée par des équipes chirurgicales. Cette 
tenue ne doit pas être portée en contact direct avec la peau mais toujours par-dessus des sous-vêtements adaptés. 
Attention, le port de cette tenue peut entraîner un stress thermique. La personne portant les vêtements de protection 
avec dissipation électrostatique doit être reliée à la terre de façon appropriée. La résistance entre la personne et la 
terre doit être inférieur à 10⁸Ω en portant des chaussures appropriées. Les vêtements ne doivent pas être enlevés 
en présence d’atmosphère inflammables ou explosives ou lors de la manipulation de substances inflammables ou 
explosives. Le vêtement ne doit pas être utilisé dans des atmosphère enrichies en oxygène sans l’autorisation préa-
lable de l’ingénieur de sécurité. Les performances de dissipation électrostatique du vêtement peuvent être altérées 
par l’utilisation et l’usure ou par une éventuelle contamination. Le vêtement doit recouvrir de façon permanente tous 
les matériaux non dissipant pendant l’utilisation normale (y compris les déplacements ou en pliant les genoux). 

INNOCUITE

Le vêtement ne contient aucune substance dans des quantités telles qui soient connues pour avoir ou suceptibles 
d’avoir des effets négatifs sur l’hygiène ou la santé de l’utilisateur dans les conditions prévisibles d’utilisations. Sa 
conception ne provoque aucune irritation ou aucune gêne au porteur.

Contrôle annuel de fabrication 
effectué par (selon module D) : 

ASQUAL (N°ON.0334)
14, rue des Reculettes

75013 PARIS
Tél. : 01 55 43 07 20

Examen UE de type par l’organisme notifié  (selon module D): 
SGS FIMKO OY (N°0598)

Takomotie 8
00380 HELSINKIN

FINLAND

La déclaration de conformité UE est disponible sur le site internet de la société.



Ce document est la propriété de MATISEC,  
il ne peut être utilisé, reproduit ou communiqué 

sans son autorisation.
116 DTCOM22002 - Indice de modification : 0

ANNEXE 4 - Marquage sur la combinaison

Marquage sur la poitrine
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